
 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 1 

 
 

COPIA dell’ORIGINALE 

 
 

 
 

Prot. N. 21865/ 2013 
 
 

Determinazione n. 490 del 18/03/2013 
 
 

OGGETTO: CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA BIODI VERSITA' DELLE PRATERIE 
DEL MONTE PAGANUCCIO NELLA RISERVA NATURALE STATALE  GOLA DEL FURLO. 
PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE (PAR) DEL FONDO PER L E AREE SOTTOUTILIZZATE 
(FAS) 2007-2013. AFFIDAMENTO IN ECONOMIA MEDIANTE P ROCEDURA NEGOZIATA DEI 
LAVORI.(CIG: Z9308EDBE3) 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO URBANISTICA 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - VIA VAS - AREE PROTET TE 

IL DIRIGENTE  

BARTOLI MAURIZIO  
 
 

PREMESSO: 

- Che con Decreto del Ministero dell’Ambiente del 06.02.2001, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 134 del 12.06.2001, è stata istituita la Riserva Naturale Statale “Gola del 

Furlo”; 

- Che con convenzione stipulata in data 08.10.2001, approvata con Decreto del Ministero 

dell’Ambiente dell'11.10.2001, è stato disciplinato l’affidamento in gestione della Riserva 

Naturale Statale “Gola del Furlo” all’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino, in 

applicazione di quanto disposto dall’art. 4 comma 1 del DM 06.02.2001; 

- Che l’istituzione della Riserva persegue, in particolare, le seguenti finalità:  

� la conoscenza e la conservazione delle caratteristiche naturalistico-ambientali, 

floristico-vegetazionali, faunistiche, geologiche, geomorfologiche ed ecologiche;  

� la gestione degli ecosistemi con modalità idonee a realizzare una integrazione tra 

uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici, 

archeologici, storici e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali;  

� il restauro ambientale degli ecosistemi degradati;  



Determinazione n. 490 del 18/03/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 2 

� la promozione delle attività compatibili con la conservazione delle risorse naturali 

della Riserva;  

� la realizzazione di programmi di studio e ricerca scientifica, con particolare 

riferimento ai caratteri peculiari del territorio; 

� la realizzazione di programmi di educazione ambientale; 

- Che il territorio della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo è compreso nella Rete Natura 

2000, con particolare riferimento alla Zona di Protezione Speciale  n. 9 “Furlo” (codice 

ZPS: IT5310029) e al Sito d'Importanza Comunitaria n.16 “Gola del Furlo” (codice SIC: 

IT5310016) ai sensi delle Direttive “Uccelli” ed “Habitat”; 

CONSIDERATO: 

- Che la diversità biologica è un’eredità naturale che va protetta e valorizzata e che richiede 

strategie di conservazione sancite nella Convenzione Internazionale sulla Diversità 

Biologica (CBD), adottata nel 1992 a Rio de Janeiro e ratificata in Italia nel 1994; 

- Che l’obiettivo principale della Direttiva Habitat (art.2) è il mantenimento o il ripristino di 

tutti gli habitat e delle specie di interesse comunitario e “contribuisce a salvaguardare la 

biodiversità degli habitat naturali e delle specie di fauna e flora selvatiche nel territorio degli 

Stati Membri”; 

- Che il principio base della tutela della biodiversità è la protezione e la conservazione delle 

specie e degli habitat, siano questi ultimi naturali o parzialmente disturbati (Dir. Habitat 

92/43, CEE) ovvero danneggiati dal continuo e crescente impatto antropico; 

- .Che i cambiamenti socio-economici e culturali che hanno interessato, a partire dal secondo 

dopoguerra, la Provincia di Pesaro e Urbino, compreso il territorio della Riserva, hanno 

determinato evidenti modificazioni ambientali; 

- Che il territorio della Riserva comprende pascoli di grande interesse per la conservazione di 

specie vegetali e animali e che il drastico calo registrato nella presenza umana diffusa sul 

territorio, in particolare nelle aree montane, e quindi delle attività antropiche di tipo 

tradizionale, ha portato alla significativa riduzione di ambienti generati direttamente 

dall’azione dell’uomo, come i mosaici agricoli e i pascoli; 

- Che la conservazione dei pascoli sta assumendo un ruolo centrale nella politica di 

conservazione della biodiversità, sia a livello nazionale che europeo; 

- Che la tutela dei pascoli, legata strettamente alla presenza di attività agricole e zootecniche, 

assume un’importanza strategica nella conservazione della biodiversità sia per le comunità 

biotiche che ospitano, sia per la complessità della loro conservazione; 



Determinazione n. 490 del 18/03/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 3 

PRESO ATTO: 

- Che la diminuita pressione di pascolamento, il suo concentrarsi vicino ai pochi punti di 

abbeverata e la mancanza di periodici interventi di manutenzione, hanno causato una 

notevole riduzione delle superfici prative;; 

- Che questa situazione ha determinato una diminuzione del numero dei capi bovini ed equini 

portati al pascolo, diminuzione dovuta ai notevoli disagi, soprattutto in termini economici, 

sopportati dagli allevatori; 

- Che questa situazione rischia di accelerare lo sviluppo della vegetazione infestante mettendo 

in pericolo, in alcune zone, l’esistenza stessa del pascolo, favorendo la veloce 

colonizzazione dei prati da parte di specie arbustive (soprattutto Juniperus communis e J. 

Oxycedrus, Rosa sp. pl. e  Rubus sp. pl.); 

- Che attualmente all’interno della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo viene praticato il 

pascolo di una ridotta quantità di bovini che sono lasciati liberi di utilizzare lo spazio 

disponibile, senza nessuna forma di razionalizzazione e la cui permanenza è legata a una 

concessione rilasciata dalle locali Comunità Montane; 

- Che la Regione Marche con l’intervento 5.1.2.3 “Conservazione e valorizzazione della 

biodiversità attraverso la valorizzazione delle aree naturali protette”, inserito nel programma 

attuativo regionale dei fondi FAS approvato con DGR n. 252/2009 e rivolto al sistema delle 

Aree naturali protette, intende promuovere la conservazione della biodiversità attraverso la 

progettazione e l’esecuzione di lavori per la manutenzione degli ambienti naturali, in 

particolare quelli prativi pascolati; 

- Che la Riserva Naturale Statale Gola del Furlo intende aderire a tale progetto di  

conservazione e valorizzazione della biodiversità vegetale ed animale presenti nei pascoli, 

attraverso interventi finalizzati al ripristino delle recinzioni che delimitano alcune aree 

pascolative localizzate sul Monte Paganuccio, alla messa in funzione di alcuni abbeveratoi 

gia esistenti e al posizionamento di nuove vasche di abbeverata; 

- Che lo scopo di questi interventi è quello favorire il pascolamento di bestiame bovino ed 

equino sul Monte Paganuccio (976 m), nelle zone a cavallo tra i Comuni di Fossombrone e 

Cagli, in loc. Sant’Ubaldo (zona A - Sant’Ubaldo Nord e zona B – Sant’Ubaldo Sud) e La 

Pianaccia (zona C). 

TENUTO CONTO: 

- Che la Regione Marche per la realizzazione dell’intervento 5.1.2.3 “Conservazione e 

valorizzazione della biodiversità attraverso la valorizzazione delle aree naturali protette”, ha 



Determinazione n. 490 del 18/03/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 4 

assegnato alla Riserva Naturale Statale Gola del Furlo un contributo di € 63.798,00, 

prevedendo un cofinanziamento pari almeno al 25% del contributo stesso, convogliato nel 

Capitolo di Bilancio n. 56149/0; 

• .Che la Riserva Naturale Statale Gola del Furlo intende partecipare a questo progetto con 

una quota di cofinanziamento di € 36.202,00 (pari al 57% circa del contributo previsto dal 

programma attuativo regionale dei fondi FAS), che trova capienza nel Capitolo di Bilancio 

56120/1 (Accantonamento interventi  Riserva Gola del Furlo finanziati con trasferimenti 

della Regione Marche -PTRAP); 

- che pertanto l’importo complessivo disponibile ammonta a complessive € 100.000,00 che 

consente di realizzare le opere previste; 

 

Visto il progetto redatto dagli uffici denominato “Conservazione e valorizzazione della biodiversità 

delle praterie del Monte Paganuccio nella Riserva Naturale Statale Gola del Furlo”; 

 

Visto che occorre procedere alla individuazione della Ditta a cui affidare i lavori finalizzati al 

ripristino delle recinzioni che delimitano alcune aree pascolative localizzate sul Monte Paganuccio, 

alla messa in funzione di alcuni abbeveratoi gia esistenti e al posizionamento di nuove vasche di 

abbeverata; 

 

Verificato che la Consip Spa, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per lavori di cui 

all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24 co. 6 della L. n. 448/2001; 

 

Visto che l’importo dei lavori è inferiore ai 200.000,00 Euro, e appurato che l’Amministrazione 

Provinciale ha emanato un regolamento che individua le tipologie dei lavori ai sensi dell’artt. 125, 

comma 6 del D.Lgs. 163/06; 

 

Visto che le lavorazioni in oggetto rientrano tra quelle previste al comma 1, punto d) del dell’art. 53 

del Regolamento provinciale dei contratti (lavori di conservazione, manutenzione, adattamenti e 

riparazione dei beni provinciali demaniali e patrimoniali, mobili ed immobili, con relativi impianti, 

infissi ed accessori e pertinenze), l’aggiudicazione potrà avvenire mediante procedura negoziata di 

cui all’art. 125 del D.Lgs. 163/06, utilizzando il criterio del maggior ribasso, di cui all’art. 82 del 

D.Lgs. 163/06 e dell’art. 119 del DPR 207/10; 



Determinazione n. 490 del 18/03/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 5 

 

Visto che in base a quanto previsto dall’art. 59 del già citato Regolamento provinciale dei contratti 

(DGP n. 127/2003 e n. 91/2011) e poiché l’importo complessivo dei lavori risulta compreso nella 

gamma da 40.000 a 100.000 euro, dovranno essere invitate almeno cinque ditte; 

 

Ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata per l'affidamento in economia dei lavori  di cui 

all’oggetto, da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso sui prezzi unitari, senza 

pubblicazione del bando; 

Ritenuto di porre a base d'asta l'importo di € 77.945,68. (IVA esclusa), comprensivi degli oneri per 

la sicurezza, come risultante dal quadro economico riportato sulla relazione tecnica; 

 

Visti i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale: 

- T1 - Inquadramento: localizzazione aree di intervento 

- T2 - Planimetria zone A e B 

- T3 - Planimetria zona C 

- T4.a – Particolare Vasche di abbeverata in linea 

- T4.b -  Particolare Vasche di abbeverata circolari 

- T5 – Carta degli Habitat (Natura 2000) 

- R1 - Relazione tecnico-illustrativa  

- R2 - Relazione Botanico-vegetazionale 

- R3 - Capitolato speciale 

- R4 - Elaborati economici 

- R5 - Piano di sicurezza e coordinamento con allegati 

 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Luciano Lombardi, 

Funzionario del Servizio 4.1 Urbanistica 

 

Vista la Attestazione negativa, ai sensi dell’art.9 comma 2 del D.Lgs. 78/2009 rilasciata in data 

07/03/2013 dal Dirigente del Servizio 2.2 di questa Amministrazione, riguardante la mancanza di 

compatibilità con le regole di finanza pubblica stante il limite dettato dal Patto di Stabilità; 

 

Considerata la assunzione di responsabilità del sottoscritto Dirigente del Servizio 4.1 datata 

06/03/2013 di impegnare ugualmente le risorse individuate nel Cap. 56120/1 per investimenti in 



Determinazione n. 490 del 18/03/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 6 

Conto Capitale, stante il limite dettato dal Patto di Stabilità,  ritenendo urgente intervenire con i 

lavori indicati in narrativa anche in considerazione del fatto che la mancata assunzione dell’impegno 

di spesa comporterebbe la perdita del finanziamento FAS sopra indicato; 

 

Visti : 

- Visto il Bilancio di Previsione 2012/2014 approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 38 del 

7/5/2012, ai sensi dell'art. 169, co. 2 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli artt. 107, 151 co. 4, 183, e 192 del TUEL; 

- l’art. 31 del Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 121 del 

17/12/2007; 

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del consiglio provinciale n. 127 del 

28/11/2003 e modificato con delibera C.P. n. 91/2011; 

- l’art. 5 della legge n. 241/90; 

- il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125; 

 

Ritenuto di dover disporre l’atto di che trattasi perché adempimento del sottoscritto; 

 

DETERMINA  

1. di dare atto della negativa attestazione, ai sensi dell’art.9 comma 2 del D.Lgs. 78/2009 rilasciata in 

data 07/03/2013 dal Dirigente del Servizio 2.2 di questa Amministrazione, riguardante la mancanza 

di compatibilità con le regole di finanza pubblica stante il limite dettato dal Patto di Stabilità; 

2. di dare atto altresì dell’assunzione di responsabilità del sottoscritto Dirigente del Servizio scrivente 

in datata 06/03/2013 di impegnare ugualmente le risorse individuate nel Cap. 56120/1 e 56149/0 

per investimenti in Conto Capitale, stante il limite dettato dal Patto di Stabilità; 

3. di autorizzare l’impegno della spesa pari a € 36.202,00 (quota di cofinanziamento con 

trasferimenti regionali PTRAP) e di € 63.798,00 (quota finanziamento europeo FAS) 

necessaria al ripristino delle recinzioni che delimitano alcune aree pascolative localizzate sul 

Monte Paganuccio, alla messa in funzione di alcuni abbeveratoi gia esistenti e al posizionamento di 

nuove vasche di abbeverata, nell’ambito del progetto di conservazione e valorizzazione della 

biodiversità dei pascoli del Monte Paganuccio nella Riserva Naturale Statale Gola del Furlo. 

Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS) 2007-2013 

(CIG: Z9308EDBE3); 



Determinazione n. 490 del 18/03/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 7 

4. di imputare la spesa di € 63.798,00 (quota di fondi FAS) necessaria alla realizzazione progetto di 

cui sopra,  sul Capitolo 56149\0  Gestione Residui 2012 ad oggetto “Interventi per Riserva Furlo 

in attuazione di progetti comunitari (vedi cap. 10249 e)” Residuo 2795/2012, Impegno 227/2013; 

5. di imputare la spesa di € 36.202,00 (quota di cofinanziamento fondi PTRAP) necessaria alla 

realizzazione progetto di cui sopra, secondo i sottoelencati impegni:  

• 34.114,96 Euro sul Capitolo 56120\1  Gestione Residui 2010 ad oggetto “Interventi per 

Riserva Furlo finanziati con trasferimenti della Regione Marche (PTRAP) e di altri enti del 

settore pubblico (v. cap. 10220e)” Residuo 2722/2010, Impegno 225/2013; 

• 2.087,04 Euro sul Capitolo 56120\1  Gestione Residui 2010 ad oggetto “Interventi per 

Riserva Furlo finanziati con trasferimenti della Regione Marche (PTRAP) e di altri enti del 

settore pubblico (v. cap. 10220e)” Residuo 3232/2009, Impegno 226/2013; 

6. di approvare il progetto e i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte 

integrante e sostanziale: 

a. T1 - Inquadramento: localizzazione aree di intervento 

b. T2 - Planimetria zone A e B 

c. T3 - Planimetria zona C 

d. T4.a – Particolare Vasche di abbeverata in linea 

e. T4.b -  Particolare Vasche di abbeverata circolari 

f. T5 – Carta degli Habitat (Natura 2000) 

g. R1 - Relazione tecnico-illustrativa  

h. R2 - Relazione Botanico-vegetazionale 

i. R3 - Capitolato speciale 

j. R4 - Elaborati economici 

k. R5 - Piano di sicurezza e coordinamento con allegati 

7. di dare atto che il quadro economico di spesa, tenuto conto della somma stanziata dalla Regione 

Marche (€ 63.798,00) e della quota di cofinanziamento (€ 36.202,00) messa a disposizione dalla 

Riserva Naturale Statale Gola del Furlo, è il seguente: 

 

Finanziamento fondi FAS €       63.798,00   

Cofinanziamento fondi PTRAP €       36.202,00   

Totale fondi disponibili  €          100.000,00  

   

Lavori a corpo €         7.067,54   



Determinazione n. 490 del 18/03/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 8 

Lavori a misura €       70.878,14   

Totale lavori   €             77.945,68  

   

di cui, oneri per la sicurezza €         1.243,94   

   

   

SOMME A DISPOSIZIONE   €             22.054,32  

IVA €       16.368,59   

Incentivi di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/06 €         1.558,91   

imprevisti €         4.126,81   

   

IMPORTO COMPLESSIVO   €           100.000,00  

 

8. di dare atto che l'affidamento in economia dei lavori finalizzati al ripristino delle recinzioni che 

delimitano alcune aree pascolative localizzate sul Monte Paganuccio, alla messa in funzione di 

alcuni abbeveratoi gia esistenti e al posizionamento di nuove vasche di abbeverata, seguirà la 

procedura negoziata per l’affidamento in economia, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 125 

D.Lgs 163/2006, secondo il criterio del massimo ribasso; 

 

9. di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle ditte fornitrici su presentazione di regolare 

fattura secondo le modalità previste dal Regolamento di contabilità di questo Ente approvato con 

delibera di C.P. n. 121 del 17/12/2007 e alle altre normative vigenti; 

 

10. di stabilire che l’accordo con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato mediante 

sottoscrizione di contratto di cottimo fiduciario; 

 

11. .di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della Legge 

241/90 è il Direttore dei Lavori Geom. Luciano Lombardi, Funzionario del Servizio 4.1 

Urbanistica e che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati presso il 

responsabile suddetto; 

 

12.  di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per il visto di cui all’art. 151, 4 

co. del TUEL, attestante la copertura finanziaria, stante la dichiarazione di responsabilità del 

Dirigente competente; 



Determinazione n. 490 del 18/03/2013 
 

 
Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418 

 
Pag. 9 

 

13. di inviare l’originale della presente determinazione al competente ufficio; 

 

14. di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. 241/90 e smi, che la presente determinazione 

può essere impugnata dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 

120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato. 

 
 
 
RESPONSABILE ISTRUTTORIA (R.I.) 

F.to SD/mag 

 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO (R.P.) 

F.to LL 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE (P.P.R.C.) 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
F.to Ing. Adriano Gattoni 

 
 IL DIRIGENTE 
 F.to BARTOLI MAURIZIO 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
SPESA (ART. 151 COMMA 4 DEL TUEL) stante la dichiarazione di responsabilità del Dirigente competente. 
Pesaro, lì _____20/03/2013______                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
                                                               AFFARI GENERALI -SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO- 
                                                                                      BILANCIO-RAGIONERIA-TRIBUTI-PATRIMONIO   
                                                                                                           F.to Ing. Adriano Gattoni 
 

 

La presente copia, composta di n…….. pagine, è conforme all'originale conservato in atti e consta altresì di 

n…….. allegati per un totale di n……. pagine.     

Pesaro, _______________________________ 

 


